
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33779  3Sexta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2019 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear de acordo com o art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, ANDRÉ ORENGEL DIAS para exercer o cargo de 
Secretário Adjunto, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 8 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2019/4229,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, MARIA RUTE TOSTES DA SILVA do 
cargo de Subsecretário da Administração Tributária da Secretaria 
de Estado da Fazenda, a contar de 4 de janeiro de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, c/c o disposto no artigo 24, da Lei Complementar nº. 
053, de 7 de fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o CEL QOPM RG 16247 CARLOS EMÍLIO DE 
SOUSA FERREIRA para exercer o cargo de Assessor Técnico, 
código GEP-DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 2 de janeiro de 2019.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, c/c o disposto no artigo 24, da Lei Complementar nº. 
053, de 7 de fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o  CEL QOPM RG 18752 MAURO SÉRGIO 
MARQUES SILVA para exercer o cargo de Assessor Técnico, 
código GEP-DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 2 de janeiro de 2019.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, c/c o disposto no artigo 24, da Lei Complementar nº. 
053, de 7 de fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o CEL QOPM RG 16256 WALDOMIRO SERAPHICO 
DE ASSIS CARVALHO NETO para exercer o cargo de Assessor 
Técnico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar 
do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 2 de janeiro de 2019.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, c/c o disposto no artigo 24, da Lei Complementar nº. 
053, de 7 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o CEL QOPM RG 16218 JEAN MARCEL DA COSTA 
SALIM para exercer o cargo de Assessor Técnico, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 2 de janeiro de 2019.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, c/c o disposto no artigo 24, da Lei Complementar nº. 
053, de 7 de fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o CEL QOPM RG 11696 MAURO BARBAS DA 
SILVA para exercer o cargo de Assessor Técnico, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 2 de janeiro de 2019.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO para exercer o 
cargo de Diretor Técnico, com lotação na Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER, a contar 
de 8 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA 
para exercer o cargo de Diretor Administrativo, com lotação na 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará - EMATER, a contar de 8 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE para exercer 
o cargo de Secretário de Estado de Transportes, a contar de 1º 
de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

* Republicado por ter saído com incorreção no Diário 
Oficial do Estado nº 33.771, de 2 de janeiro de 2019.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES para 
responder, até ulterior deliberação, pela Presidência da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMP, a contar de 7 de 
janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA para exercer, até ulterior 
deliberação, a Presidência da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, a contar de 8 de janeiro 
de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 31 da Lei Estadual nº. 6.063, de 
25 de julho de 1997, CILENE MOREIRA SABINO OLIVEIRA 
BITTENCOUT para exercer o cargo de Presidente da Junta 
Comercial do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JANEIRO DE 2019.
HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 398446

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 146/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/5752,
R E S O L V E:
I. exonerar DENYS HERLYN PENEDO BESSA do cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Po-
lícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2019.
II. nomear FABIANO DE PIETRO GIORDANI para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 147/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/5761,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA JUCILEIDE PINTO DA CONCEICAO do cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Policia, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de janeiro de 2019.
II. nomear NELSON DA SILVA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Policia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 148/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/5764,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ PINTO DE MORAES FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Superintendência, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 149/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/8073,
R E S O L V E:
nomear o TEN CEL PM AUGUSTO ALMENDRA PANTOJA para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-
-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 4 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 150/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/8073,
R E S O L V E:
nomear o MAJ PM RICARDO VARELA RIBEIRO para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Operações, código GEP-
-DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 4 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


